z z pseudo

I. **Hebræ.10**

**Lucæ.22**  
**1.Corin.11.**

## LIBER SECUNDVS

pseudographiam incurrit, & ineptā sacrarū literarū ad alienū sensum accōmodationē. ¶ Secundo insurgit Lutherus: in eandē pene cū priore obiectione sententiā. Christus postq; semel seipsum obtulit: nō uoluit denuo ab ullis offerri, sed memorī sui sacrificij uoluit fieri. Et uobis (inquit) unde hæc audacia: ut sacrificij ex ea memoria faceretis? Vere uestrū refascificare: est imp̄iſſime recuſifigere. Hæc ille. ¶ Cui respondendū est, q; post sui in cruce oblationē nō uoluit Christus rursum ab ullis offerri, eodem quo prius schemate & modo: utpote in propria corporis forma uisibili & paſſibili. Voluit tamē alio modo offerri postea, etiā usq; ad consummationē seculi: sub speciebus scilicet panis & uini, cōtinētibus uere suū corpus & sanguinē inuisibiliter & impaſſibiliter. Nam illum offerendi modū in ultima coena ipse instituit: & frequentari debet in ecclia catholica sanxit. Porro q; quis hic secundus Christū offerēdi rit? sit memoria prioris sacrificij Christi, in cruce facti: haud tamē ex eo recte colligas q; nō sit is sacrificij, cū hæc duo nequaq; adiuicē pugnēt, esse sacrificij & esse memorī sacrificij sed ratione habita ad diuersa, magno inter se consensu cōueniant. Est enim augustissimū dominici corporis & sanguinis sacramentū, quod in missa confici & consecrat: memoria sive cōmemoratio sacrificij per Christū in cruce semel facti, cū tradidit semetipsum pro nobis oblationē & hostiā deo; in odore suavitatis. Et simul idē sacramētum est sacrificij legis euangelicæ: ad sacerdotiū Christi secundū ritū Melchisedech pertinēs. Quare secundū aliam et aliam cōſiderationē, ipsum sacramentū altaris est in memorī sacrificij et sacrificij: longe q; diuersa ratione. Q; uis una sit et secundum substatiā eadē hostia, quæ prius est oblata in cruce et nunc offerēti in altari: altera tamē secundū qualitatē et offerēdi modū, ut in capite præcedente dictum est. Nulla igit est temeraria audacia, sed pia religio cultusq; dei syncærus: q; ex memoria sacrificij prioris, fiat sacrificium secundum ordinē Melchisedech tēpore posterius. Neq; illud (ut uocat Lutherus) refascificate: est imp̄iſſime recrucifigere, quoniā in sancto altaris mysterio nō iter, sacrificia Christus ut in cruce sancta oblatus est: & ergo nō recrucifigif. sed sub mysticis panis & uini signis; ipse gloriosus & immortalis in altari offetur. ¶ Tertio insistit Lutherus: amarulenta increpitatione nobis insultans

insultans. **C**ur (inquit) cum memoriam nativitatis Christi celebrazis non eū denuo nasci facitis? & cum resurrectionis eius aut ascensionis celebratis cōmemorationē parate ei nouā resurrectionē & ascensionē. & omnia opera eius renouate: cū eoq; memoriam facitis Ex quibus molitur confidere simili ratiocinio, q; cū oblationis Christi in cruce cōmemorationem agimus: nullo pacto ipsum offerri à nobis dicere debeamus, neq; asserere, sacrificij eius memoriam esse sacrificium. ¶ Ceterum illi paucis satisfaciendū est, q; quēadmodū nativitatis dominicæ, resurrectionis aut ascensionis celebrantes memoriam: nō facimus ut denuo nascatur, resurgat, aut ccelos consendet. quia semel tantū pro nobis natus est: resurrexit & ascēdit in cœlum. sed illoꝝ mysteriorū cōmemorationē tantū religiosa pietate recolimus, in gratiaꝝ actionē de tanta dei in nos benignitate: per hæc nostræ redēptionis sacramēta, mundo exhibita. Ita q; passionis domini in cruce toleratæ memoriam facientes; nequaquam rursus eundē crucifigimus, aut passione crucis afficimus, cū sit ipse nunc impassibilis. nec oblationis eiusdē domini nostri in ara crucis recolentes mysteriū eundē in cruce extentū aut sauciū (uti prius erat) denuo offerimus. Sed illius oblationis memoriam: sacrificio alterius generis, utpote panis & uini consecrati secundū ritū Melchi sedech, representamus. Verum magnū est inter illud & hoc sacrificiū, discrimen: tametsi unus & idem sit Christus qui tūc fuerit oblatus, & quinūc offerat. Illic enim oblatus est, morti & passioni adhuc obnoxius; hic uero, omnis iam infirmitatis & passibilitatis immunitus. Illic insuper oblatus est in propria corporis forma, omnium obiecta oculis; hic uero in mysticis sacri panis & uini signis. Deniq; illuc semel tantū: hic uero sēpē numero oblatus est, & deinceps ad finē usq; mudi crebrius offeretur. Sed hæc paulo ante dicta repetiſſet: pene superuacuum uideri possit. Non ergo rationabiliter nobis obiectat Lutherus, q; memoriam dñicæ passiōis agētes in nostro sacrificio: rursus eundē ad crucis passionē adigimus, aut oblationē eius in cruce factā iteram⁹, cū id à yitate sit profus alienū. ¶ **Q**uarto, Lutherus hāc texit ratiocinationē, atq; in nos cōtorquet. Christus nō sacrificauit panē & uinū in cōcena nouissima. Igit̄ missa ipsa panis & uini in illo ministerio cōfēratio: nō est sacrificiū. Debet mus enim (inquit) in illo mysterio factū & exemplū Christi imitari.

z 3 ¶ Cui

VII.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

## LIBER SECUNDVS

¶ Cui respōsionē adhibemus: refutandū esse idipsum atq; abnegā  
dum, quod assumit: Christum scilicet in cœna nouissima non facti  
ficasse panē & uinū. Quippe omniū confessione, tunc consecra-

Matth. 26.

uit ipse panem & uinū in suū corpus & sanguinē. Huiusmodi aut̄

consecratio eleuatis oculis in cœlū facta, & adhibita cœlesti bene-

dictione: nonne sacrificatio fuit, & salutaris illius sacrificij oblatio?

Concinit siquidē ecclia catholica in officio solennitatis sanctissimi

sacramēti eucharistiae: de eodē domino nostro. Sacerdos in æter-

num Christus dominus secundū ordinē Melchisedech: panem &

uinū obtulit. Quod quidē præconiū, de oblatione per ipsum facta

& nō per sacerdotes eius ministros post eius ad immortale uitam

Gene. 14.

reditum, est accipiendū. quēadmodū & Melchisedech typū Chri-

gerēs: per seipsum & nō alterius ministerio obtulit panē & uinum

deo, in occurso Abrae. At uero quo tempore obtulit Chrūs ue-

rus sacerdos in æternū panem & uinū secūdū ritū Melchisedech:

nisi in ultima cœna, quādo instituit hoc sublime mysterium? Non

enī in cruce panē & uinū obtulit: sed seipsum in propria atq; ma-

teriali corporis & sanguinis sui forma. Neq; postea legit ipse ante

suā ascensionē: panē & uinū obtulisse, ut omnino cōspicuū sit lau-

datoriā illā antiphonā quāe in primis prædictæ solēnitatis decanta

tur uesperis: intelligi debere de oblatione panis & uini facta per i-

psum in ultima cœna. At qui oblatio panis & uini: nonne sacrifi-

catio est? & offerre: idem ne designat quod sacrificare? ¶ Adde

q; circa nascētis ecclia exordiū, à probatissimis authoribus tradit

primū missæ officiū conflatū fuisse duntaxat ex uerbis: cōsecreati

onē corporis & sanguinis Chri cōtinētibus, adiecta orōne dñica. At

tñ in huiusmodi sacro ministerio erat uera & integra oblatio, q; quis

nulla adiicerent uerba sacerdotū deprecatoria: oblationē tū fieri

cōtestantia, sicut nūc adiiciuntur. Ipsiū sigil sacrificeationis substātia

& integritas, tū subsistebat in consecratioe sacrosanctæ eucha-

stiae: per uerba consecratoria ad imitationē nostri saluatoris, facta.

Igitur & Christus in cœna nouissima cū cōspectauit panē & uinū.

¶ Isdem utens cōsimilibusq; uerbis: uere tunc sacrificauit, licet nul-

la legatur uerba explicuisse: quāe ipsum deo patri oblationē illā sa-

cramēti exhibere signarent. ¶ Præterea, in antiquę legis sacrificiis

sacerdotes cum obtulerunt hostias deo: integrum confererunt fa-

cri ficiūm

sacrificium, cum eos obseruarent ritus, quibus immolationes illę secū  
dum diuinam sanctionē fieri debuerūt, quis nulla proferrent uer-  
ba: sacrificationis illius significatoria. q[uod] huiusmodi oblatio, in rerū  
potius exhibitione: q[uod] uerborū sacrificij opus signatiū expressiōe,  
consistebat. **Q**uis igit̄ non uidet cōsimiliter & Christū summū sa-  
cerdotē obtulisse in prima tanti mysterij institutione sacratissimū  
suū corpus & sanguinē deo patri: quando panē & uinū corā disci-  
pulis suis consecravit: tametsi nulla ab euangelistis narrat̄ esse di-  
cta per eū uerba: quibus ipse oblationē illā se facere significaret.  
Rerū nanc̄ exhibitione potius q[uod] elocutione uocis, immolationē  
illā deo fieri signantis: facta est huiusmodi tūc sacrificatio. ¶ **V**e-  
runtamē quis ipsi Lutheru[m] admittere ref[utare] assumpta in p[re]senti obie-  
ctione propositiō ad ipsius intelligentiā, Christum scilicet nō sacri-  
ficasse panē & uinū in coena extrema, eo titu[m] & modo: quo nunc  
in ecclesia sancta frequentat ea oblatio, in templo scilicet, dei cul-  
tui consecrato, & super altare pontificali benedictione sanctificatū,  
nec non cum īdumentis sacris illi sacrificio altaris peculiariter ad-  
dictis, quoniā hunc datæ propostitiōis sensum ex uerbis suis præte-  
dere uidetur, attamen illatio ipsa totius ratiocinationis proposita  
& consecutio, clauda est ac manca, & quod subinfertur falsum.  
**N**on enim semper facta Christi debemus in omnibus adamussim  
imitari: sed ea potissimū exequi quæ nobis facienda mandauit. q[uia]  
niā ipse regulā agendo[n] nobis per se & suos discipulos eorumq[ue]  
successores p[re]scripsit: quam ad unguē sequi debeamus. Inter ea  
uero quæ fieri debere in lege noua instituit Ch[ristus]: id unū est, obla-  
tio sacri corporis & sanguinis eius in altaris officio, secundū illud e-  
iusdē uerbū ad apostolos suos. Hoc facite in meā cōmorationē. **L**uca 22.